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 دختران مهدوی

 

 چکیده

مهدویت، گشودن چشم اندازی زیبا به جهان آینده و امیدی نوید بخش به آینده روزگار                   

 است که زنان و دختران در این میان نقش ویژه ای را ایفا می کنند.

لذا این پژوهش با هدف تبیین ویژگی و وظایف دختران مهدوی تدوین گردیده است، تا                  

زمینه را برای سوق دادن جامعه به سمت جامعه آرمانی مهدوی و ظهور یگانه منجی عالم                 

بشریت فراهم آورد. منظور از دختران مهدوی در این پژوهش نیز دخترانی است که علاوه                

، رفتاری داشته   )عجل الله تعالی و فرجه الشریفه(      الحسن    بر اعتقاد راسخ به وجود حضرت حجه بن        

 باشند که از ایشا ن الهام گرفته شده باشد و مورد پسند آن حضرت قرار بگیرد.

مبارزه همه جانبه با انحرافات، فساد و ظلم و... در عصر حاضر توسط دختران عامل                       

شکست دشمنان اسلام و مهدویت و مهاجمان فرهنگی می باشد، هم چنان که اصلی ترین          

 حربه دشمنان و مهاجمان، دختران و زنان جوامع عصر حاضر می باشند. 

بنابراین وجود دختران مومن مسلمان مهدوی که با ویژگی ها و وظایف خود آشنا هستند،                 

 جهت برپایی اسلام جهانی لازم و ضروری است.

 دختر، مهدویت، جامعه مهدوی، جامعه آرمانی، منتظران واژگان کلیدی:

 

 
 

 )سلام الله علیها(مدرسه اسلام شناسی حضرت زهرا  2دانش آموخته سطح * 

 

 ملیحه خیری *   
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 دختران مهدوی

 طرح مسأله

دختر مسلمان امروز، میان دو جاهلیت قرار گرفته است، یکی جاهلیت قرن بیستم که                    

تصویری ابتذال گونه از زن ارائه می دهد و دیگری جاهلیت کهن که زن را موجودی کمتر                 

 در برابر مرد می انگارد.

جاهلیت جدید به بهانه حضور اجتماعی زن و دفاع از حقوق وی، او را به بی هویتی فرا می                   

خواند و جاهلیت دیگر به بهانه عصمت و عفت، زن را از بسیاری ساحت های انسانی دور                   

 نگه می دارد.

بسیاری می پندارند دختران و زنان مسلمان سر دو راهی قرار گرفته اند، اما مطالعه در متون 

و آموزه های دینی، قرآن و سنت، راهی میانه را در پیش می نهد، نه آن ابتذال و نه این                       

 اعتزال، بلکه رعایت اعتدال و حریم.

دختران و زنان، جلوه ای از جمال، محبت، خلاقیت و ربوبیت الهی و رکن اساسی در تعلیم                  

و تربیت هستند. اگر آنان به این منزلت عظیم واقف شوند و در پاسداری از آن بکوشند،                    

فرایند تربیتی و شخصیتی آنان و همه اجتماع سالم خواهد ماند و به خوبی پیش خواهد                    

رفت، اما اگر آن را رها سازند و در نگهداری از آن سهل انگاری نمایند، لطمه های جبران                   

 ناپذیری بر هویت و موجودیت فرد، خانواده و اجتماع وارد می شود.

برای رسیدن به این هدف و جامعه آرمانی اسلامی و مهدوی، شناخت دختران مهدوی و                 

ارزش نهادن به آنان، توسط خود و خانواده و اجتماع اصلی مهم است، که در این پژوهش                  

 سعی شده است به برخی از مهم ترین ویژگی ها و وظایف دختران مهدوی اشاره شود.

که در بتدا به طور مختصر به جایگاه دختران در اسلام و در نهایت به ویژگی های ظاهری                  

 و باطنی آنان و در پایان، به وظایف فردی و اجتماعی دختران مهدوی پرداخته شده است.

 ویژگی های ظاهری

 حفظ نگاه -1

وَقُلْ   «خداوند متعال در قرآن کریم خطاب به دختران و زنان مومن چنین می فرماید:                  
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لِلمْؤُمِْنَاتِ يغَْضُضنَْ منِْ أَبْصَارهِنَِّ ويََحفْظَنَْ فُرُوجَهنَُّ وَلَا يُبْديِنَ زيِنَتَهنَُّ إِلَّا مَا ظَهَرَ                  

به دختران و زنان با ایمان بگو چشمهای خود را از نگاه به                    «(13)نور، آیه      «مِنْهَا...

نامحرمان فرو گیرند و دامان خویش را از بی عفتی حفظ کنند و زنیت خود را جز آن مقدار                   

از آنان که نمایان است آشکار ننمایند و روسری های خود را بر سینه خود افکنند و زینت                    

 «خود را آشکار نسازند...

چنان چه از کلام خداوند بر می آید، اولین چیزی که برای یک دختر مومن و مهدوی مهم                  

است کنترل نگاه است، زیرا اکثر انحرافات اول از نگاه شروع می شود البته این آیه تعبیر                   

لطیفی دارد و نمی گوید چشم هایشان را ببندند بلکه می گوید باید نگاه خود را کوتاه کنند،        

 چون برای راه رفتن و برخورد با مردم نمی توان چشم را به کلی فرو بست.

اَلنَّظرَةُ بَعْدَ النًّظرَةِ تَزرِعُ فی الْقَلبِ الشَّهْوَةَ        «در این رابطه می فرمایند:    )علیه السلام( امام صادق

نگاه پیاپی بذر شهوت را در دل می افشاند و همین برای هلاکت  ؛وَ کفَی بِها لِصاحِبِها فِتْنَ

 (13، ص301محمد باقر، مجلسی، بحار الانوار، ج )« بیننده کافی است.

هیچ ؛  ما اغَتَنِم احََد بمِِثلِ ما اغَتَنِم بغِضَِ البَصَر         «و برای درمان آن نیز چنین می فرمایند:       

کس غنیمتی به چنگ نیاورده است پر فایده تر از غنیمتی که آدمی از راه فرو نهادن چشم                   

 )همان(« به دست آورده است.

 حیا و عفاف -2

خداوند متعال در قرآن بعد از کنترل نگاه دستور به حفظ عفت و پاکدامنی می دهد و                       

دختران و زنان را دعوت به حفظ حیا و عفاف می کند، چرا که زینت دختر و زن مسلمان                     

نیز دو ویژگی   )عجل الله تعالی و فرجه الشریفه(       همان حیا داشتن و عفت اوست، چنان چه امام زمان           

مهم برای دختران و زنان مهدوی ذکر می کند و از خداوند بر ایشان حیا و عفت را می                       

 (222)ر.ک: عباس، قمی، مفاتیح الجنان، ص« ...وَ عَلَی النِساءِ بِالحَیاءِ وَ العفَِّه ...«خواهد: 
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چرا که اگر دختران و زنان ملبس به این دو لباس شوند علاوه بر این که ارزش های الهی                    

خویش را حفظ می کنند، جامعه ای سالم، خانواده ای سالم و فضایی سالم خواهند داشت.                 

حیا و عفاف دو گوهر گران بهای الهی هستند که اگر دختران دارای آن باشند، دختران ایده    

 آل مهدوی خواهند بود.

البته شخصی عفیف و پاکدامن است که مظاهر عفت در کلیه اعضا و جوارحش اعم از عفت 

زبان، عفت دیدگان، عفت فکر و اندیشه، عفت دل و... بر تمام شئون زندگیش حکم فرما                  

باشد. در اینجا می توان به چند نمونه از سفارشات خداوند در مورد عفت زنان در قرآن کریم 

 اشاره نمود:

 فیِيَا نِسَاءَ النَّبیِِّ لَسْتنَُّ کَأحََدٍ منَِ النِّسَاءِ إنِِ اتَّقَیْتنَُّ فَلَا تَخْضعَنَْ بِالقْوَْلِ فَیطَمَْعَ الَّذيِ                  «

پس به گونه ای هوس انگیز سخن        «(  12)احزاب، آیه   «  قَلْبِهِ مَرَضٌ وَقُلْنَ قَوْلًا مَعْرُوفًا     

 «نگویید که بیماردلان در شما طمع کنند و سخن شایسته بگویید.

ناگهان یکی از آن دو      »(  22)قصص، آیه   «  فَجَاءتَْهُ إِحْدَاهُمَا تمَْشیِ عَلىَ اسْتِحْیَاءٍ...     «

 »دختر به سراغ اوحضرت موسی آمد در حالی که با نهایت حیا گام بر می داشت.

در این سه آیه بالا به ترتیب به عفت در نگاه، عفت در کلام و عفت در راه رفتن دختران                      

 اشاره می کند.

و با توجه به مفاد آیه مبارکه قرآن و روایات یاد شده و فتوای مراجع تقلید چنانچه مرد و زن 

در تماس ها و صحبت ها و ارتباط ها بیشتر از نیاز و ضرورت سخن بگویند یا به نوعی                       

شوخی و مزاح کنند، مورد رضایت شارع مقدس نبوده، و نتیجه آن قهراً به ناهنجاری و                    

 فساد می انجامد و امنیت زن و مرد به خطر می افتد.

 حجاب -3

حجاب مظهر حیا و عفاف، ایمان و تقوا، شرف و پاکی و فضیلت است. خداوند متعال در آیه    

سوره نور بعد از سفارش دختران و زنان به کنترل نگاه و حفظ حیا و عفت، سفارش به                     13
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حجاب می نماید و می فرماید زینت خود را آشکار نسازند جز آن مقداری که نمایان است                   

که منظور همان صورت و دو کف دست تا مچ می باشد، سپس دستور می دهد که مقنعه و            

 روسری های خود را بر سینه و گریبان خود بیافکنند و خود را بپوشانند.

يَا أَيُّهَا النَّبیُِّ قُلْ لِأَزْوَاجِكَ       «همچنین در آیه دیگری نیز به این نکته اشاره می فرماید:            

نَ وَبَنَاتِكَ وَنِسَاءِ المْؤُمِْنِینَ يُدْنِینَ عَلَیْهنَِّ منِْ جَلَابِیبِهنَِّ ذَلِكَ أَدْنىَ أنَْ يعُْرَفنَْ فَلَا يؤُْذيَْ               

 (22(، آیه 11)احزاب) «وَکَانَ اللَّهُ غفَُورًا رَحِیمًا

ای پیامبر  به همسران و دخترانت و زنان مومنان بگو: جلبابهای خود را بر خود فرو افکنند،                  

این کار برای اینکه شناخته شوند و مورد آزار قرار نگیرند بهتر است و خداوند آمرزنده و                     

 مهربان است.

چیست مفسران و ارباب لغت چند معنی برای آن ذکر کرده             »جلباب»در این که منظور از    

 اند:

ملحفه و چادر، پارچه بزرگی که از روسری بلندتر است و سر و گردن و سینه ها را  می                  -3

 پوشاند.

 مقنعه و روسری بزرگ -2

 پیراهن گشاد -1

گرچه این معانی با هم متفاوتند ولی قدر مشترک همه آن ها این است که بدن را به وسیله     

 (124، ص31آن بپوشاند. )ناصر، مکارم شیرازی، تفسیر نمونه، ج

علت حجاب برای دختران و زنان در قرآن کریم دو چیز معرفی شده است: یکی این که                    

معرف شخصیت اوست، زیرا حجاب به خاطر آن است که زن و دختر با حجاب شناخته شود 

و دومین علت حجاب و چادر اینست که زنان و دختران مورد آزار و اذیت قرار نگیرند و از                     

 (22-25خطرات محفوظ بمانند.) ر.ک: همان، ص

جالب این که در آیات فوق برای جلوگیری از مزاحمت های افراد هرزه، نخست به زنان با                  
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ایمان دستور می دهد که بهانه ای دست آن ها ندهند، سپس مزاحمین را با شدیدترین                    

تهدید به سر جای خود می نشاند و این نیز برنامه ای است برای همیشه و همگان، هم                     

ناصر، مکارم  دوست را باید اصلاح کرد و هم دشمن را با قدرت سر جای خود نشاند. )                    

 (112، ص31شیرازی، تفسیر نمونه، ج

 آراستگی -4

از ویژگی های دختران جوان حس زیباخواهی اوست چرا که جوان شیفته زیبایی است، هم               

 می خواهد زیبا باشد و هم زیبایی ها را دوست دارد.

باید دانست که خداوند هم زیباست و زیبایی را دوست دارد و از این صفت جمال و جمیل                   

بودن خود در روح اشرف مخلوقات خود یعنی انسان نیز دمیده است، پس خداوند هم دوست 

دارد که بندگانش زیبا و پاکیزه باشند البته باید توجه داشته باشند که در همین حس هم                    

باید اعتدال رعایت شود چرا که زیاده روی در هیچ کاری از نظر اسلام پسندیده نیست و                   

نباید طوری باشد که دختر جوان را به سوی مدگرایی و هر نوع آرایش و پوششی روانه                     

 سازد.

چرا که خطر زیباسازی ظاهر و صورت بدون زیباسازی باطن و سیرت، همانند خطر                     

ساختمان زیبا و مجلل بدون پایه و ستون محکم است که دوام نخواهد داشت و بر سر اهل     

 خانه فرود خواهد آمد.

مهمترین عامل کنترل کننده حس خودآرایی و خودنمایی دختران جوان و محدود ساختن               

آن به محیط خانه یا مجالس زنانه و آراسته شدن باطن او به لباس تقوا و فضیلت است که                    

در سایه معرفت و خدا دوستی راستین و ترس از انعکاس اعمال ناروا در دنیا و گرفتاری در                   

 آخرت تحقق می یابد.

همانا محبوب ترین خلق نزد     «در این باره می فرمایند:    )صلی الله و علیه و آله و سلم(           پیامبر اکرم   

خداوند جوانی زیباروی است که جوانی و زیبایی خود را برای خدا و در راه اطاعت او قرار                    

می دهد، او کسی است خدا به او بر ملائکه مباهات می کند و می گوید: این بنده واقعی                     
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)ر.ک:  محمد علی حاجی ده آبادی و علی حسینی زاده ، بررسی مسائل تربیتی                «من است.

 (13جوانان در روایات، ص

 های باطنی ویژگی

 تقوا و پرهیزکاری -1

تقوا بر حسب لغت، مطلق صیانت و نگه داری هر چیزی از هر امر ناپسند را شامل می شود، 

 خواه ناپسند بودن آن، شرعی باشد یا عرفی. 

؛ أن لا يفَقَدَکَ الله حَیثُ أمَرَکَ وَ لا يَراکَ حَیثُ نَهاک«می فرمایند: )علیه السلام( امام صادق 

تقوا آن است که خدا تو را در واجبات و اوامر خودش حاضر و در منهیات و محرمات خود                     

 (242، ص51) محمد باقر، مجلسی، بحارالانوار، ج«غایب ببیند.

بنابراین تقوا، عصاره و خلاصه تمام فضایل و پرهیز از هر گونه رذیلت و زشتی است.                    

، چاپ اول،   3141عبدالله، جوادی آملی، نشانه های پرواپیشگی، قم، انتشارات هاجر،                )

 (23ص

با استناد به آیه قرآن مشخص می شود که با ارزش ترین و دوست داشتنی ترین انسان ها                   

نزد خداوند، باتقواترین و پرهیزکارترین آنها می باشند، آنجا که خداوند کریم در قرآن می                 

گرامی ترین شما نزد    «(  31) حجرات، آیه    «... إنَِّ أَکْرمََكُمْ عِنْدَ اللَّهِ أتَقَْاکُمْ ...        «فرمایند:  

 «خداوند باتقواترین شماست.

وَ مَن يَتَّقِ اللهُ يَجعَل لَهُ       «)صلی الله و علیه و آله و سلم(:            به فرموده رسول خدا حضرت محمد         

؛ وکسی که تقوای الهی پیشه کند، خداوند برای او راه خلاص و نجاتی قرار می                   مَخرَجاً

 (51)عبدالله، جوادی آملی، نشانه های پرواپیشگی، ص« دهد.

بنابراین با عنایت به آیه و روایات ذکر شده در بالا اولین و مهم ترین ویژگی باطنی دختران 

مهدوی ملبس بودن به لباس تقوا و پرهیزکاری می باشد، یعنی از تمامی زشتی ها و                      

 گناهان و محرمات الهی پرهیز می کنند.
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در واقع دختر پرهیزکار سعی دارد هر چه بیشتر خودش را شبیه به انسان کامل یعنی امام                   

و )عجل الله تعالی و فرجه الشریفه(          زمان خود بنماید و از این راه رضایت و خشنودی امام زمان               

خداوند تبارک و تعالی را بدست آورد و با باطنی زیبا و توشه ای پربار برای آخرت، زمینه                     

 های ظهور حضرت را فراهم می آورد.

 خوش خلقی -2

به معنی صورت باطنی است. وقتی می گوییم           «خُلق«به معنی صورت ظاهری و      «خَلق«

فلانی خَلق و خُلقش نیکوست، به این معنی است که ظاهر و باطنی زیبا و آراسته دارد. پایه 

های اخلاق نیک در انسان چهار چیز است: حکمت، شجاعت، عفت و عدالت. )محمد رضا،               

( برترین کسی که این زیبایی باطنی 31، ص3، ج3141جباران، علم اخلاق، قم، نشر هاجر، 

را در حد کمال به دست آورد، آخرین فرستاده خداوند، پیامبر گرامی اسلام )صلی الله و علیه 

و آله و سلم( است. از این رو قرآن کریم در ستایش عظمت اخلاقی آن حضرت می فرماید: 

 ».حقا که تو دارای اخلاق بزرگی هستی»( 1)قلم، آیه « وَإِنَّکَ لَعَلَى خُلُقٍ عظَِیمٍ«

را نرم خویی و رفق و مدارای )صلی الله و علیه و آله و سلم( و قرآن کریم رمز محبوبیت رسول اکرم 

 آن حضرت می داند و می فرماید: 

از رحمت  ؛    فَبمَِا رحَمَْةٍ مِّنَ اللهِّ لِنتَ لَهُمْ وَلوَْ کُنتَ فظًَّا غَلِیظَ القَْلْبِ لَانفَضُّواْ منِْ حوَْلِكَ             «

خدا بود که تو را نرم خو کرد و اگر خشن و سنگ دل بودی، از اطراف تو متفرق می                          

 (322)آل عمران، آیه  «شدند.

بنابراین یکی از مهم ترین عوامل جلب محبت دیگران و خداوند رحیم، خوش خلقی می                  

باشد. در برخی از انسان ها این خوش خویی، همچون خوشرویی به صورت طبیعت و                    

سرشت قرار گرفته، گویی این گونه انسان ها با عقل درست و خُلق نیکو زاده می شوند و                    

قوه غضب و شهوت خویش را پیشاپیش تحت کنترل آورده اند، ولی بیشتر انسان ها فقط با 

استعداد اخلاق نیکو متولد می شوند. راه فعلیت بخشیدن به این استعدادها، آن است که                  

انسان خود را به کارهایی وادار کند که ثمره و نتیجه حسن خلق است و تا آن جا به این کار 
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ادامه دهد که به صورت خوی و خصلت در نفس او تثبیت شود و خلق و خوی نخستین او                    

هم از وجودش رخت بر بندد. نتیجه حسن اخلاق این است که انسان از کارهای نیک                     

 (32، ص3احساس لذت کند.) محمد رضا، جباران، علم اخلاق، ج

بنابراین دختران مهدوی که دارای ویژگی خوش اخلاقی و مهربانی هستند چرا که این                  

 دختران مهدوی به سبب همین حسن خلق می تواند به عنوان یک منتظر حقیقی باشند.  

 صبوری -3

صبر عبارت از استواری و ثبات نفس در سختی و مصیبت است، به طوری که انسان با                     

 وقوع حادثه، از حالت عادی خارج نشود، زبان به شکایت نگشاید.

صبر هر چند بسیار مشکل است، ولی با تفکر در آیات و روایات فضایل آن و آثار دنیوی و                    

اخروی آن و یادآوری این عمر کوتاه دنیا و سختی ها، دست یافتنی است. اگر انسان بداند،                 

اگر صبر کند چه زیباست و پاداش می گیرد و اگر بی تابی کند گناهکار می شود، حتما با                     

 کمک و عنایت الهی، خود را به زینت صبر آراسته می سازد.

دختران مهدوی خود را به زینت صبر آراسته اند چون می دانند که خداوند با صابران است و 

)عجل الله تعالی و در برابر سختی ها، گناهان و ظلم ها و... صبورند ، چون می دانند یاران مهدی

در مقابل سختی های آخرالزمان و دین داری و سختی های انتظار بسیار صبور و فرجه الشریفه( 

بردبارند، اما همیشه به یاد دارند انتظارشان انتظاری سبز و پویا باشد و دست از تلاش در راه 

 بر نمی دارند.)عجل الله تعالی و فرجه الشریفه( تحقق آرمان های جهانی امام مهدی

 صداقت -4

اسلام عزیز دینی است که برای دعوت به راستی و درستی آمده است. راستی کلید نیکی و                 

خوبی هاست، کسی که بدین صفت عالی آراسته باشد و بتواند آن را نگه داری کند، به او                    

مژده باید داد که به کردارهای نیک، آراسته می باشد و یا آراسته خواهد شد و راستی، وی را 

به سر منزل نیکان خواهد رسانید. گفتار پاک از دل پاک ریشه می گیرد و به رفتار پاک                     

 بارور می شود.
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ای کسانی  «در قرآن کریم آیات زیادی درباره راستی و راست گویان وجود دارد، از جمله:                

 ( 332) توبه، آیه «که ایمان آورده اید، تقوای خدا پیشه کنید و با راست گویان باشید.

، ملاک مسلمانی را راستی و درستی اعلام فرموده، امام          )صلی الله و علیه و آله و سلم(       پیامبر اسلام   

را )صلی الله و علیه و آله و سلم(          به وسیله پدرانش سخن جد بزرگوارش رسول خدا         )علیه السلام(   رضا  

نگاه نکنید به نماز بسیار خواندن و روزه بی شمار گرفتن و حج                «چنین روایت می کند:      

فراوان رفتن و نیکی چندان کردن و شب را به ذکر زنده داشتن، ولی نگاه کنید به راستی در 

 (21)سید رضا صدر، دروغ، ص «گفتار و درستی در امانت داری.

 وظایف فردی

 در قبال خود -1

؛ آن  رَحِمَ اللهُ اَمرءاً عَلَمَ مِن ايَنِ وَ فِی ايَنِ وَ اِلی ايَن«می فرمایند: )علیه السلام( حضرت علی 

کس که بداند از کجا آمده، در کجاست و به کجا رهسپار خواهد شد، مشمول رحمت الهی                  

 (.313، ص2ر.ک: مرتضی مطهری، مجموعه آثار، ج)«.خواهد بود

تنها پاسخگوی به این پرسش های بنیادین که         )علیه السلام(   با توجه به کلام حضرت علی        

پاسخ های مطمئن و موثقی درباره انسان، مفهوم زندگی، رازهای هستی و سرانجام آن                  

دارد، دین است. دین و مذهب، به آدمی می آموزد که در مواقع مختلف زندگی چه کاری                   

انجام دهد، هدفش برای زندگی چه باشد و چگونه می تواند به هدف نهایی خود برسد که                  

 نکته مهم در این جا، جهت مند شدن زندگی و خروج از احساس پوچی و سرگردانی است. 

بنابراین خودشناسی مسئله مهمی است که یک دختر مهدوی در پرتوی ایمان به خداوند                

خودش را بشناسد و ایمانش را تکمیل کند. چرا که فایده عملی خودشناسی، احیا و نوسازی              

خویشتن می باشد، پس منظور از خودشناسی، آگاهی یافتن از جنبه های مثبت و منفی                   

شخصیت خود و شناخت توانایی های درونی است که در سایه آن، زمینه اعتماد به نفس                  

 یک دختر مهدوی فراهم می گردد. 
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 در قبال خداوند -2

یک دختر ایده آل مهدوی وقتی خودش را شناخت و به خودسازی پرداخت، دائما رو به                    

کمال است و آفریدگارش را بهتر می شناسد و به عشق و قرب الهی نزدیک تر می شود و                    

هر چه بیشتر سعی می کند عمل به دستورات خداوند داشته باشد و به عبادت یگانه                       

 آفریدگارش بپردازد، تا خداوند از او راضی باشد.

بنده من با هیچ چیز، بهتر از          «می فرمایند: خدای بزرگ می فرماید:      )علیه السلام(   امام باقر   

واجباتی که برای او معین کرده ام به من تقرب نمی جوید، نیز او با انجام نوافل به من                       

تقرب می جوید تا جایی که او را دوست می دارم. آن گاه که او را دوست داشتم گوش و                      

چشم و زبان و دست او می شوم و اگر مرا بخواند او را پاسخ می گویم و اگر از من چیزی                       

 (11)جعفر، سبحانی، تبرک توسل بدعت، ص «بخواهد به او می دهم.

پس مهمترین وظیفه ای که یک دختر مهدوی در قبال پروردگار خود دارد، شناخت خداوند               

که واجبات و محرماتی که در دین مقدس اسلام برای او تعیین شده               و دین داریست و این    

به خوبی بشناسد و عمل به دستورات الهی داشته باشد و برای قرب هر چه بیشتر به                       

خدایش تلاش کند و همیشه در مسیر رضایت او گام بردارد، چیزهایی که رضایت پروردگار               

در او نیست از آن ها دوری کند مثل دروغ و غیبت و... وهمواره از گناهان توبه کند و به                      

سوی خداوند گام بردارد چرا که خداوند توبه کنندگان و پاکیزگان را دوست دارد و همیشه از 

خداوند بخواهد تا او را در دینش ثابت قدم بدارد و خودش را به او بشناساند طبق دعای                     

که دعای زمان غیبت می باشد و سفارش به خواندن آن شده                «اَللّهُمَّ عَرِّفنی نَفسَك...  «

است. یک دختر مهدوی همواره چنگ به ریسمان الهی می زند و تمام عرصه های حیات او 

 رنگ الهی و خدایی دارد.

رنگ الهی بگیرید و چه چیز از رنگ الهی داشتن نیکوتر                 «قرآن کریم می فرماید:       

 (314بقره، آیه )« است؟
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 در قبال امام زمان خود -3

در روایات، راه معرفت خدا و اوصاف او، شناخت اولیای خدا و امامان معصوم دانسته شده                   

است، زیرا اینان مظهر اسمای الهی اند و شناخت درست آن ها، می تواند طریق معرفت خدا 

 باشد.

مَن «درباره ضرورت شناخت امام زمان خود می فرمایند:       )صلی الله و علیه و آله و سلم(          پیامبر اکرم   

)محمد بن علی بن حسین بن بابویه        «  .ماتَ وَ لَم يعَرفِ امِامِ زمَانهِ ماتَ مِیتهًَ جاهِلیهًَ          

 ( 104، ص2قمی، کمال الدین و تمام النعمه، ج

 «هر کس بمیرد و امام زمان خود را نشناخته باشد به مرگ جاهلیت مرده است.«

در حدیث ثقلین، کتاب خدا قرآن، این       )صلی الله و علیه و آله و سلم(         و در جایی دیگر رسول گرامی       

برنامه جاودانه زندگی انسان ها را تا روز قیامت در کنار اهل بیت و عترت خویش قرار می                   

اِنی تارِکُ فِیكُم الثَّقَلِین ما اَن      «دهد و جدا ناشدنی معرفی می کند، آن جا که می فرماید:             

تَمسَكتُم بِهِما لَن تَضِلُّوا بَعدي اَحَدِهِما اَعظَمُ مِن الاخَرِ کتابُ اللهِ حَبلٌ ممَدُودُ مِن السَّماءِ 

اِلیَ الارَضِ، وَ عِترتَی اهَلِ بَیتی، وَ لنَ يفَتَرقا حَتیّ يَرِدُوا عَلیَ الحوَضِ فَانظُروا کَیفَ                  

من در بین شما دو چیز گرانقدر را می گذارم که تا وقتی به آن دو                     ؛  «تَخلِفُونی فِیهِما 

تمسک جویید، بعد از من گمراه نمی شوید یکی از آن دو از دیگری بزرگتر است : کتاب                     

خدا که طناب کشیده شده از آسمان به زمین است و عترت من خاندان من و از یکدیگر                     

جدا نمی شوند تا در کنار حوض بر من وارد شوند. پس بنگرید که در نبود من چگونه با                      

 (300، ص2محمد باقر، مجلسی، بحارالانوار، جآنان رفتار می کنید. )

از این که پیامبر گرامی، عترت را در کنار قرآن یاد فرموده و هر دو را حجت خدا در میان                      

 امت توصیف نموده اند، می توان دو نتیجه گرفت:

 ، بسان خود قرآن حجت است.)صلی الله و علیه و آله و سلم( گفتار عترت پیامبر  -3 
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قرآن به حکم این که کلام خداست، مصون از خطا و اشتباه است، چگونه می توان در                    -2

باطل به آن از پیش     «آن احتمال خطا داد در صورتی که خدا آن را چنین توصیف می کند:               

رو و از پشت سر راه ندارد، کتابی است که از جانب خدای حکیم و حمید نازل شده                          

 (12)فصلت، آیه « است.

پس اگر قرآن مصون از خطا است، طبعا قرین و همراه آن نیز از خطا مصون می باشد، زیرا     

صحیح نیست که فرد یا افراد خطاکار، عدیل و هم سنگ قرآن شوند. همچنین امامان                    

مفسر و مبین حقیقی قرآن کریم هستند تا دین خدا دست خوش تحریف دشمنان قرار                   

 نگیرد و این سرچشمه زلال تا قیامت، پاک و پاکیزه باقی بماند.

پس مهمترین وظیفه دختران مهدوی در قبال امام زمان خود بعد از معرفت پیدا کردن به                  

)حق امام زمان  
و رعایت این حق، انتظار است، آن هم انتظاری سبز          )عجل الله تعالی و فرجه الشریفه(       

و پویا که تمام ابعاد زندگی یک دختر مهدوی اعم از بعد فردی و اجتماعی و روحی و                       

 جسمی و... را در بر می گیرد.

 وظایف اجتماعی

لازمه زندگی  افراد در این جهان ارتباط با اجتماع است، در آموزه های دین وظایف و                      

حقوقی برای افراد در مقابل یکدیگر وارد شده است و ارزش و اهمیت خاصی برای این امر                 

قائل است. از جمله وظایفی که در روایات فراوانی به آن ها اشاره شده است وافراد باید آن                   

را رعایت نمایند: احترام به یکدیگر، احسان، خیر خواهی، کمک رساندن، امربه معروف و                 

نهی از منکر و... است، که عدم رعایت هر کدام عواقبی در زندگی اجتماعی به دنبال خواهد 

 داشت.

چگونه بر شما می گذرد که زنانتان فاسد        «فرمودند:)صلی الله و علیه و آله و سلم(       چنانچه رسول خدا

و آلوده شوند و جوانانتان به طرف فسق و گناه روی آورند، این مصائب و بدبختی ها                       

هنگامی پیش خواهد آمد که شما امر به معروف و نهی از منکر را ترک کنید و نسبت به                      

، 33)محمد بن حسن، حر عاملی، وسائل الشیعه، ج         «  گناهان در جامعه بی تفاوت باشید.      
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 (125ص

 دراینجا به برخی از مهمترین این وظایف اشاره می گردد:

 در قبال خانواده -1

خانواده مهم ترین رکن یک اجتماع است. در راس خانواده که مهم ترین و اولین اعضای                  

یک خانواده را تشکیل می دهند، پدر و مادر هستند، ارزش پدر و مادر از دیدگاه آیات قرآن                  

کریم به اندازه ای است که در چهار مورد پس از دعوت به توحید و یگانگی خداوند و دوری 

از شرک، بلافاصله احترام به والدین را متذکر می شود، که این خود نشانگر اهمیت موضوع             

 و مقام والای پدر و مادر می باشد.

سوره بقره، اشاره به این مطلب دارد که احترام به والدین باعث بقای حکومت و                  41در آیه   

زنده ماندن ملت ها می شود چون خداوند یکی از عوامل انحطاط قوم بنی اسرائیل را بعد از      

شرک ورزیدن به خدا، بی احترامی به پدر و مادر ذکر می کند، چرا که اگر احترام به پدر و                     

مادر از طرف فرزندان رعایت گردد، طبیعتا جو خانواده، جوی صمیمانه می شود و همه با                  

هم، پدر و مادر و فرزند و برادر و خواهر، به نوعی با یکدلی و یکرنگی زندگی خواهند کرد،                   

 که این رفتار مسلما بازتابی مستقیم در رفتار اجتماعی آنها خواهد داشت.

سوره نساء، نیز خداوند ابتدا دستور به پرستش خداوند و دوری از شرک می دهد                 15در آیه   

و سپس نیکی به والدین ، سپس نیکی به خویشاوندان و یتیمان و مسکینان و همسایگان و   

 دوستان و... را توصیه می کند.

مهم ترین وظایف یک فرد مومن درباره نیکی به دیگران در این آیه آمده است که بعد از                    

ایمان به خداوند متعال باید به پدر و مادر نیکی شود و سپس اشاره به نیکی به خویشاوندان        

 و یتیمان و مسکینان و همسایگان و دوستان دارد.

بنابراین دختران اولین اجتماعی که با آن در ارتباط هستند خانواده است، که باید وظایف                  

خود را به خوبی در مقابل آنها به انجام رسانند و حقوق آنها را بشناسند و ادا نمایند و نهایت    

احسان و نیکی را به پدر و مادر و خواهر و برادر خود داشته باشند و آن ها را در امور زندگی 
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و انتظار امام زمان)عجل الله و تعالی فرجه الشریف( و زمینه سازی جهت فرج آقا راهنمایی                

 و همراهی نمایند.

 در قبال خویشان و دوستان -2

دختران مهدوی باید ارتباط خود را با خویشاوندان خود حفظ نمایند، زیرا دین اسلام به                   

روابط خویشاوندی اهمیت ویژه داده است. تعالیم اسلام در همه ابعاد به حفظ و استمرار                  

روابط خویشاوندی بسیار تاکید دارد و در آیات قرآن و کلمات اولیای دین به آثار مثبت این                  

روابط و پیامدهای ناخوشایند قطع این روابط اشاره شده است. خداوند مسئولیت در قبال                 

 ( 3نساء، آیه وظایف الهی و روابط خویشاوندی را در یک ردیف اعلام کرده است.) 

همچنین در کلام رسول خدا )صلی الله و علیه و آله و سلم(  آمده است که بالاترین مراتب          

محمد باقر،  رفتارهای دینی پس از ایمان به خدا، برقراری روابط خویشاوندی است. )                 

 (21، ص13مجلسی، بحارالانوار، ج

در روایات آمده، خدا به فردی که با جان و مال برای حفظ روابط خویشاوندی تلاش می                   

کند پاداش بزرگی می دهد و در بعد اقتصادی، مقدم داشتن خویشان در تکالیف مالی                    

ضرورت دارد و در موارد دیگر نیز قرض دادن به خویشان و نزدیکان و حل مشکلات مالی                 

 (314، ص13آنها نمونه بالایی از برقراری روابط خویشاوندی است. )همان، ج

 در قبال جامعه -3

زن مظهر تحقق آمال بشر است و پرورش دهنده زنان و           )رحمة الله علیه(    از دیدگاه امام خمینی   

مردان ارجمند است. زن انسانی بزرگ و مربی جامعه است و او است که با تربیت صحیح                   

خود، انسان درست می کند و کشور آباد می کند، زن مبدا همه سعادت ها و خیرهاست و از      

-323، صص 5دامن زن مرد به معراج می رود. )روح الله، موسوی خمینی، صحیفه نور، ج               

341) 

بنابراین دختران امروز، مادران فردای جامعه هستند و می خواهند نسلی مهدوی و نسلی                 

مهدی یاور را تربیت نمایند، پس باید در انتخاب همسرآینده خود نیز دقت لازم را داشته                   
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 باشند و شخصی دیندار ، مومن و مهدوی را انتخاب نمایند.

حتی خداوند در قرآن کریم زن و مرد را مکمل یکدیگر در حیات انسانی معرفی می کند،                   

 »آنان لباس شما و شما لباس آنها هستید.»می فرماید:  341آنجا که در سوره بقره آیه 

علامه طباطبایی در تفسیر این آیه نوشته است: لباس همان معنای معروف را دارد، یعنی                 

آنچه انسان با آن بدن را می پوشاند، این دو جمله به صورت استعاره به کار رفته اند، زیرا                     

هر یک از زن و مرد دیگری را از دنبال شر رفتن و آن را شایع ساختن باز می دارد و هر                        

کدام برای دیگری لباسی است که با او پلیدیهای خود را پنهان می سازد.) محمد حسین،                  

 (11، ص2طباطبایی، المیزان فی تفسیر قرآن، ج

پس دختران مهدوی در انتخاب همسر نهایت دقت لازم را دارند و خود را برای شوهر داری 

نیکو و تربیت نسل منتظر و مهدی یاور آماده می سازد تا جامعه ای مهدوی بسازند و زمینه       

 های ظهور یگانه منجی عالم بشریت را از این طریق فراهم می آورند.

 

 

 

 نتیجه بحث

نتیجه ای که از این پژوهش بدست می آید این است که دختران در طول تاریخ اسلام از                    

اهمیت و جایگاه ویژه ای برخوردارند، هر چند که در جاهلیت دیروز و امروز مورد اهانت ها                 

و سوء استفاده های فراوان قرار گرفته اند، اما مهم این است که باید با این جاهلیت مبارزه                   

کرد. زیرا دختران امروز همان مادران فردا هستند، لذا نقش تربیتی فراوانی در نسل آینده و                

 جامعه فردا دارند.

پس بر این دختران ویژگی ها و وظایفی بار می شود، که از جمله مهم ترین این ویژگی ها، 

ویژگی های ظاهری آنها که شامل حفظ نگاه، حیا و عفاف، حجاب و آراستگی است ، و                    
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 ویژگی های باطنی شامل تقوا و پرهیزکاری، خوش خلقی، صبوری و صداقت، می باشد. 

همچنین مهم ترین وظایف آنان نیز به وظایف فردی آنها که شامل وظایف او در قبال خود، 

خدا و امام زمان خود و وظایف اجتماعی که شامل وظایف وی در قبال خانواده، دوستان و                  

 اجتماع است، بر می گردد.

بنابراین لازم می آید دختران، خانواده ها و جامعه جایگاه، ویژگی ها و وظایف دختران را                  

بخوبی بشناسند و آنها را در راستای سوق دادن جامعه در نیل به آرمانهای مهدوی که                     

 همان حکومت جهانی اسلام، عفاف، حجاب و... است یاری دهند.
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